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Sot me date,    /   /2019, lidhet kjo Marreveshje Bashkepunimi ndermjet Paleve:

Bashkis€ Shkoder, me adrese: Rr. "I 3 Dhjetori"9 nr.1, Shkoder, perfaqesuar nga Kryetari
i Bashkise Shkoder znj. Voltana Ademi ketu e ne vijim 66BastA,-a"
dhe

Ministrise se Drejtesise me adrese: Blvd. c6Zog I9', perfaqesuar nga Ministrja e Drejtesise

Znj. Eti]da Gjonaj  (Saliu), ketu e ne vij im 66Afz'ff,-s/rz'o''.

Duke qene se Palet:

y7ete'JO/'#G' rendesine e permiresimit te administrimit te drejtesise penale per te miturit ne

konflikt me  ligjin  ne kuader te forcimit te shtetit te se drejtes dhe permiresimit te respektimit te

drejtave te njeriut;

Kousz'c/eroj#G'   se  nje nder objektivat ky¢ ne ushtrimin  e veprimtarise  se  institucioneve l16

nivel qendror dhe vendor eshte eflkasiteti ne ofrimin e sherbimeve ndaj  qytetareve ne perputhje
me nevojat e tyre;

JWc7rrJ-» »G fo»s,'dcra,G   poLitikat e ndjekura dhe masat e ndermarra ne nivel  legjislativ per

te   mbrojtur  dhe   garantuar  te   drejtat  e   te   miturve   ne   konflikt  me   ligjin   dhe   kerkesat  per
implementimin e suksesshem te tyre;

SJ,WO/'77e'  imPlementimin  efektiV  te  Kodit  te  Drejtesise  Penale  per  te  Miturit  nepermjet

mbrojtjes se interesit me te larte te te miturve,  integrimin social dhe rehabilitimin e te miturve ne

konflikt me ligiin, viktimave dhe deshmitareve;

Ko#givmo/'«e' angazhimin institucional per te siguruar standarde te larta te veprimtarise dhe

per te adresuar nevojat e strukturave zbatuese te ligjit per drejtesine per te miturit per pasjen e nje
kuadri  institucional  dhe infrastrukturor mbeshtetes ne qasje  me objektivin  e drejtesise miqesore

per femijet;

Ny'ofoj'»  /c7k,7'77   Se   PuShteti   Vendor   eShte   aktOr   kyC   ne   garantimin   e      funkSiOnimit   te

sherbimeve   ne   niveL   komuniteti   dhe   se   Bashkia   Shkoder   ka   disponibiletin   maksimal   per

mbeshtetjen e grupeve me nevoje me programe te pershtatshme;

|4/rmo/'»G vullnetin dhe vendosmerine per te bashkepunuar dhe kontribuuar ne realizimin
e  qellimit  te  kesaj   marfeveshje  per  te  permbushur  angazhimet  e  ndermarra  ne     kuader  te
instru menteve nderkomb€tare.
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Ka»e`   rfe'#G-   c/ahond   te    lidhin   kete   Marreveshje   Bashkepunimi,   ne   vijim   e   quajtur

Marrevesky e .

Neni  I

Objekti

Objekti i kesaj Marreveshje meg Paleve konsiston ne vendosjen e bashkepunimit midis dy
institucioneve  per  realizimin  dhe  mbikeqyrjen  e  masave  altemative  te  shmangies  nga  ndjekja

penale  dhe  denimi  (ketu  e  ne  vijim  ccA4c7SC7,  e  S'fomC7»gZ'CS'")  Per  te  miturit  ne  kOnflikt  me  ligjin,
banorfe te Bashkise Shkoder.

Neni 2

Baza ligjore

Kjo marfeveshje bashkepunimi bazohet ne  lialin  nr.  37/2017, date 30.03.2017 c¢Kodi  i  Drejtesise

Penale  per  te  Mitur",  ne  ligjin  nr.  8678,  date   l4.05.200l  ¢6Per  organizimin  dhe  funksionimin  e

Ministrise se Drejtesise", i ndryshuar, ne nenin 9, pika.  I .6, shkonja 6¢a", si dhe nenin 64, shkronjat
cca" dhe ccgj", te ligj it nr.  I 39/2015 tcP€r veteqeverisjen Vendore". Liali nr.  121 /2016 c6Per sherbimet

e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise", Ligji nr.  I 8/2017 ¢¢Per te drejtat dhe mbrojtjen e

femijes?,,

Neni 3

Qg]limi

Pa]et  bien  dakord  te  bashkepunojne  me  qellim  zbatimin  e  masave  te  shmangies  per  te
miturit ne konflikt me lialin nepermjet:

i)    ofrimin e sherbimeve sociale per te miturit dhe perfshirjen e tyre ne aktivitetet e zhvilluara
ne  qendrat  komunitare  caper  familjel1"  ne  VareSi  te  Bashkise  Shkoder,  ketu  e  ne  vijim
c6qendra komunitare";

ii)   organizimin  dhe  pjesemaJljen  e  PunOnjeSVe  te  njeSiSe  Per mbrOjtjen  e  femijeVe  dhe  Sherbimit te

proves lle trajTlimeVe te PerbaShketa me qellim fOrCimin e kaPaCiteteVe PrOfeSiOnale te StrukturaVe
te sherbimeve mbeshtetese;

iii)  lehtesimin e ofrimit te ndihmes dhe mbeshtetjes per te miturit ne konflikt me ligjin dhe familjes se

tij, kur kjo kerkohet prejt tyre;

iv)  promovimin e modelit te drejtesise miqesore me te miturit ne konflikt me ligjin duke organizuar ne

ambientet e qeIldrat kOmunitare caper familjen",  aktivitete sensibilizuese, edukative,  argetuese
dhe aktivitete te tjera ne pershtatje me nevojat e te miturit.

Neni 4
Roll dhe pi;rgjegjesite a Paleve



i.         te koordinoje punen per ushtrimin e veprimtarise se specialisteve te Zyres Vendore Shkoder
te   ngarkuar  me  ekzekutimim   e  masave  te   shmallgieS  Prane  ambienteVe  te   Qendrave
Komunitare ccPer famijen" te shtrira ne territorin e Bashkise Shkoder;

ii.        te caktoje personin pergjegjes (mbikeqyres) qe do te ndjeke ecurine e trajtimit te rasteve te
te miturve ne konflikt me  ligjin, perfitues te sherbimeve  sociale sipas  Planit Individual te

Nevoj ave ;
iii.        te  percaktoje  ne  bashkepunim  me  personin  peralegjes  q€  drejtojne  Qendrat  Komunitare

kalendarin e monitorimit te rasteve;
iv.        te  njoftoje  ne  kohe dhe  pa vonese  drejtuesit e  Qendrave  Komunitare  per rastet qe do  te

trajtohen dhe aktivitetin qe do te zhvillollet;
v.        te halloje skemat dhe programet e trajtimit te rasteve te te miturve autore dhe/ose viktima

dhe familjareve te tyre;
vi.        qe   ne   bashkepunim   me   institucionet/aalencite   kompetente   te   zbatoje   programet   e

keshillimit,      drejtesise      restauruese,      ndermjetesimit      dhe      programet      e      tjera
rehabilituese/riintegruese  per  te  miturit  dhe  familjen  e  tij,  te  caktuara  nga  prokurori  ne
vendimin e mases se shmangies, ne ambientet e Qendrave Komunitare;

vii.        te  organizoje  ne  ambientet e  Qendrave  Komunitare  takime  periodike  me  perfaqesues  te

institucioneve  ligjzbatuese per koordinimin e masave ne trajtimin e 9eShtjeVe te te miturit
ne konflikt me ligjin;

viii.         te  vendose  ne  dispozicion  te  Drejtorise  se  Sherbimeve  Sociale,  Strehimit  dhe  Shendetit

Publik  dhe  drejtuesve  te  Qendrave  Komunitare  listen  e  pumomjesve  te  Zyres  Vendore
Shkod€r qe do te ndjekin ekzekutimin e masave te shmangies;

ix.         te vendose ne dispozicion9 ne kOhe dhe Pa VOneSe, te PunOnjeSit te njeSiSe Per mbrOjtjen e

femijeve dokumentacionin  e lleVOjShem te te miturit me qellim kOOrdinimin e VePrimeVe

per  menaxhimin e rastit;
x.         te organizoje trajnimeve te perbashketa me qellim forcimin e kapaciteteve profesionale te

strukturave te sherbimeve mbeshtetese;
xi.         te miratoje protokollet e perbashketa te punes per zbatimin e kesaj Marfeveshjeje.

2.   Bashkia Shkoder, nepermjet Drejtorise se Sherbimeve Sociale, Strehimit dhe Shendetit Publik
merr persiper:

i.         te bashkepunoje me institucionin e Sherbimit te Proves, me qellim zbatimin e    programeve

dhe detyrave te caktuara per zbatimin e masave te shmangies per te miturit ne konflikt me
Ligjin ne ambjentet e qendrave komunitare ne administrimin e saj, sipas rastit;

ii,       te siguroje bashkepunimin e punonjesit te mbrotjes se femijeve te Bashkise dhe punonjesit
te  qendrave  komuniatare  me  profll  punonjes  social/psikolog,  me  qellim  koordinimin  e

perpjekjeve per te trajtuar te miturin me masen e shmangies, viktimen dhe familjen e tij,
sipas rastit;

Ill.       te  percaktoje  ne  bashkepunim   me  perfaqesuesin  e   sherbimit  te  proves,   kalendarin  e

mom itorim`lLt te rasteve ;



te  shqyrtoje  me  perparesi  kerkesat  per  sherbime  sociale,  te  cilat  rezultojne  te  munguara  duke  i

perfshire ne planiflkimin e nevojave per sherbime dhe ngritjen e sherbimeve te reja per te miturit
ne   konflikt   me   lialin,   bazuar  ne   analizen   e   te   dhenave   te   perftuara   ne   vijimesi   te   kesaj
Marfeveshj ej e ;

te  siguroje  pjesemarrjen  e  punonjesve  te  sherbimeve  mbrojtese  ne  trajnimet  e  perbashketa  me

qellim forcimin e kapaciteteve profesionale te tyre;
vi,        te ofroje sherbimet sociale te perkujdesit per te miturin ne konflikt me lialin dhe familjes se tij nga

stafl i Qendrave Komunitare kur kjo kerkohet prej tyre;
vii.        te kontribuoje dhe te bashkepunoje n€ zbatimin e programeve dhe aktivitete te ndryshme organizuar

per keshilljmin, korrigjimin, ndermjetesimin dhe programe te tjera qe lidhen me zbatimin e masave
te shmangies;

vlll.        te miratoje protokollet e perbashketa te punes per zbatimin e kesaj Marfeveshjeje.

Neni 5

Veprimtarite a perbashketa

Pal€t nepermjet stmkturave te tyre kompetente te percaktuara ne Nenin 4 te  kesaj  Marreveshje,
marrin persiper te kryejne bashkarisht:

I.         bashkerendimin ne dhenien e infomacionit mbi hartimin e raportit te vleresimit individual,

programin dhe skemat e veprimtarise qe ndiqet per zbatimin dhe mbikeqyrjen e mases se
shmangies;

ll.         caktimin  e  modeleve  dhe  standardeve  te  pergatitjes  se  raportit te vldesimit  individual  dhe

metodologj ise se punes;

iii.         hartimin dhe zbatimin e skemave te veprimtarise se perbashket;
iv.         planifikimin   dhe  organizimin   e  trajnimeve   te   perbashketa  ne   ambientet  e   Qendrave

Komun itare ;
v.         plotesimin  e  formuLareve  dhe  raporteve  te  vleresimit  te  aktiviteteve  dhe  sherbimeve  te

organizuara ne Qendrat Komunitare;
vi.         nxitjen dhe marrjen e masave mbi sensibilizimin e publikut dhe edukimin e tij, mbi  llojin

dhe   procedurat  e   sherbimeve  te  ofruara  per  zbatimin   e   mases   se   shmangies  prane
ambienteve te Qendrave Komunitare;

vii.         programimin  e  takimeve  periodike  per  shkembimin  e   informacionit  mbi  aktivitetet  e

realizuara  dhe  bashkerendimin  e  atyre  aktiviteteve  qe  vleresohen  te   mevojshme  per t9u

ndermarfe ne te ardhmen, te cilat do te jene rrjedhoje e situatave te ndeshura ne praktike;
viii.         kryerjes se analizave dhe studimeve te perbashketa me qellim nxjerrjen e rekomandimeve

te karakterit ligjor dhe administrativ dhe venien e tyre ne dispozicion te paleve, te cilat do
te vleresojne nevojen dhe formen e nderhyrjeve konkrete bazuar ne kompetencat lialore;

ix,         promovimin  e  modelit  te  drejtesise  miqesore  me  te  miturit  ne  konflikt  me  lialin  duke

organizuar ne ambientet e  Qendrave  Komunitare  aktivitete  sensibilizuese,  argetuese dhe
edukative.

`
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Neni 6

Shkembimi i informacionit

1.    PaLit ne menyre periodike, 9dO 3 (tre) muaj shkembejne informacion mbi numrin e te miturve

te trajtuar prane Qendrave Komunitare, veprimtarite e realizuara si dhe te dhenat mbi programet
dhe sh€rbimet e ofruara dhe menyren e bashkerelldimit te aktiViteteVe.
2.    Veriflkimin e perbashket te ankesave te paraqitura mbi veprimtarine dhe sherbimet e ofruara
ne ambierltet e Qendrave Komunitare.
3.    Palet marlin persiper te analizojn€ veprimtarine e ushtruar prane Qendrave Komunitare, duke

perfshirfe ne objektin e analizes edhe te dhena te marra nga institucione shteterore apo organizma
te  tjere,  me  qellim  pergatitjen  e  programeve  efektive  per  rehabilitimin  dhe  riintegrimin  e  te
miturve.

Neni 7

Koh ezgi atj a

Kjo Marreveshje lidhet per nje periudh€ 2 (dy) vjecare nga dita e nenshkrimit dhe do te jets efektiv

pergjate ketij afati.

Ne1|i 8

Personal a kontaktit

1.  Secila nga palet percakton  nje person  kontakti  qe  i  drejtohen te  gjitha komunikimet, qofshin
verbale,  te  shkmara  apo  elektronike.  Ne  9aStin  e  llenShkrimit te  keSaj  marreVeShjeje  PerSOnat  e

kontaktit jane si vijon:

Per Bashkjne: Znj. VIlma Shiroka
Pergi egj es
Sektori i P€5rfehirjes Sociale dhe NJMFrfe

Drejtoria e Sherbimeve Sociale, Strehimit dhe Shendetit Publik
E-mail: sherbimetsociale@bashkiashkoder.£ov.al

P6r Ministrine e Drejtesise: Znj, Frida Dashi
Drejtor
Zyra Vendors e Sh€rbimit te Proves Shkoder
E-mail :  Frida.Dashi@sherbimiDroVeS.gOV.al

2.   Personal e caktuar ne piken  I  te kctij  neni do te jene pergjegjds per saktesine e protokolleve,

proces-verbaleve, listave dhe ado dokumenti shoqemes qe do te dale ne zbatim te Marreveshjes.
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3.    Ne  last  te  ndryshimit  te  njerit  nga  personat  e  caktuar  ne  piken  1  te  ketij  neni,  Pala  e  ciLa

perfaqesohet prej  ketij  personi  do te njoftoje me  shkrim palen tjeter nenshkruese brenda  1  (nje)
jave kalelldarike nga data e ndryShimit, te dhenat e PerSOnit te ri te kOntaktit.

Neni 9

Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Mosmarfeveshjet  qe  mund  te  lindin  mes  paleve  zgjidhen  me  frymen  e  mirekuptimit  dhe  me
bisedime ndermjet tyre.

Neni  lO

Dispozita t€ fundit

1. Palet jane te detyruara te respektojne kite Marreveshje per te gj ithe kohezgjatjen e parashikuar
ne Nenin 7 te saj;
2.  Kjo  marreveshje  nuk  eshte  burim  i  krijimit  te  detyrimeve  monetare  dhe  flnanciare  ndermjet
Paleve.

3. Cdo pale merr persiper te permbushe detyrimet sipas kesaj marfeveshje pa pretendim financial
ndaj pales tjeter.
4. Marfeveshja mund te ndryshohet vetem nepermjet nje dokumenti me shkrim te nenshkruar nga
te dyja palet.
5. Kjo marreveshje bashkepunimi hyn ne fuqi diten e nenshkrimit te saj nga palet dhe hartohet ne
4 (kater) kopje te barazvlefshme ne giuhen shqipe, nga 2 (dy) kopje per secilem pale.
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